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1 Úvod

„Abychom zbohatli materiálně, musíme nejprve zbohatnout v mysli.“ Tento citát od

neznámého autora mluví za vše, neboť zdůvodňuje, proč vlastně vznikají a existují

neziskové organizace ve veřejném sektoru. (3)

Neziskové organizace mají v moderní společnosti své jedinečné poslání. Ziskový sektor

nedokáže zcela uspokojit potřeby všech občanů, a tak tyto mezery na trhu zaplňují

právě neziskové organizace, jejichž posláním je sloužit společnosti, poskytnout lidem

užitek.

Podstatná část financí přichází do neziskového sektoru od státu a z místních rozpočtů.

Jedná se o tzv. přerozdělovací procesy, kdy stát krátí důchody svých občanů, aby mohl

nabyté prostředky poskytnout na veřejně prospěšné účely. Podporování neziskových

organizací je beze sporu velmi účelné, neboť uspokojování potřeb občanů vede

k prosperující a zdravé společnosti.

Pojem neziskové organizace se u nás běžně používá, ačkoliv jej žádný právní předpis

přesně nedefinuje. I přes snahy přesně jej vymezit v zákoně se tak zatím nestalo. (3)

Možnost zřídit a vést v ČR neziskovou organizaci není legislativně příliš usnadněno.

Naopak, v mnohých ohledech jsou subjektům působícím v neziskovém sektoru kladeny

do cesty (často zbytečné) překážky, které jejich činnost znesnadňují, a bohužel tak

snižují užitek, který by byly schopny poskytnout. (4)

Ne náhodou tvoří většinových podíl neziskových organizací subjekty působící ve

sportu. Sport, nebo lépe tělesná kultura, vystihuje podstatu dnešní doby. V běžném

životě jsou na nás kladeny stále větší nároky a psychické zatížení se zvyšuje, a tak se ve

volném čase přirozeně uchylujeme k aktivitám, které nám „rozproudí krev“ nebo zvýší

hladinu adrenalinu. Dalším důvodem dnešní obliby sportu může být návrat k antickému

vnímání krásy a kultury těla. (7)
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2 Cíle a úkoly práce

Cílem diplomové práce je rozebrat a analyzovat financování a fungování občanského

sdružení TJ Tatran Sedlčany. Z výsledků rozboru vzniknou závěry a doporučení pro

zlepšení fungování klubu.

Dílčí úkoly práce jsou:

- uvedení čtenáře do problematiky neziskových organizací, poukázat na

nejdůležitější zákony v této oblasti, na možnosti financování a daňové

otázky,

- podrobná analýza fungování vybrané organizace jako celku,

- podrobná analýza fungování jednotlivých středisek organizace.
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3 Teoretická východiska

3.1 Úvod do systému tělesné kultury v ČR

3.1.1 Klasifikace systému tělesné kultury a začlenění sportu

„Definice pojmu „tělesná kultura“ vychází z kinantropologie. Kinantropologie (kin =

pohyb, antropos = člověk, logos = věda), tedy vědecký základ této oblasti, považuje

tělesnou kulturu za část kultury a celého kulturního dědictví národa.“ [2, s. 9]

„Kultura není pouze výrazem individuální osobnosti člověka, jeho individuálního

chování. Jsou to postupy a chování, které jsou společně sdílené a obecné. Tím se kultura

stává řídící složkou jakéhokoliv sociálního systému.“ [2, s. 9]

Tělesná kultura je sociokulturní systém, který jako výsledek činnosti, tvorby hodnot,

vztahů a norem zabezpečuje specifickými tělocvičnými prostředky uspokojování

zvláštních biologických a sociálních potřeb člověka v oblasti fyzického, a z něj

vyplývajícího psychického a sociálního rozvoje s cílem jeho socializace a kultivace. Je

součástí kultury a kulturního dědictví národa. Cílem jejího působení je kulturní a

společenský člověk jako plnohodnotný člen společnosti. Vedle sportu

(charakterizovaného výkonovou motivací) zahrnuje tělesnou výchovu (záměrnou

pohybovou aktivitu vedoucí k rozvoje a udržování fyzické zdatnosti) a pohybovou

rekreaci (odpovídající potřebě regenerace sil, aktivnímu odpočinku).

Tělesná výchova se uskutečňuje během pedagogického procesu, v němž se využívá jako

hlavního prostředku tělesných cvičení, sloužících k všestrannému zdokonalování

člověka a k rozvoji jeho osobnosti. V tělesné výchově není tělocvičný výkon hlavním

cílem, nýbrž prostředkem.

Sport můžeme charakterizovat jako rekreační fyzickou aktivitu tvořící složku volného

času a životního stylu ve vrcholové podobě, prováděnou i jako profese. Plní funkce

zdravotní i relaxační, zahrnuje momenty soutěživosti, výkonu, regulované ventilace
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agrese, příslušnosti ke skupině. Je taktéž charakterizována jako pohybová činnost

soutěžního charakteru, prováděná podle určitých pravidel. Dělí se na relaxační,

vrcholový a výkonnostní. Počet mezinárodně uznávaných sportů je v současné době

přibližně 150. Základní dělení: sport individuální a kolektivní.

Pohybová rekreace umožňuje regeneraci tvořivých sil člověka, má velký vliv na

intelektuální, tělesný i sociální rozvoj osobnosti. Jde o činorodý a rozvíjející se koncept

využití volného času, o harmonické utváření osobnosti, o její rozvoj v psychické i

psychosociální oblasti. Přitom musí naplňovat představy a uspokojovat potřeby těch,

jimž je určena – odpočinek, zábavu, vzdělání.

Sportovní odvětví vznikala a vyvíjela se zpravidla zcela samostatně a mají proto vždy

určité specifické zaměření dané činností, v níž se soutěží. Počet sportovních odvětví

evidovaných sportovními svazy a asociacemi překročil v roce 2004 již hodnotu sto

padesáti a bude stále narůstat. (2)

Některá sportovní odvětví obsahují jedinou sportovní činnost (např. lední hokej),

většina však obsahuje řadu často velmi odlišných sportovních činností (např. klasické

lyžování).

Vysvětlení dalších důležitých pojmů z oblasti tělesné kultury:

„Sportovní svaz sdružuje oddíly tělovýchovných jednot jednoho druhu sportu a má

organizační propojení na mezinárodní organizace.

Tělovýchovná jednota (synonymum pro sportovní klub nebo tělocvičnou jednotu) je

základním článkem vyšší tělovýchovné organizace (asociace), realizuje její hlavní

činnost. V ČR se zřizuje obvykle podle zákona č. 83/1990 sb., o občanských

sdruženích.

Tělovýchovné zařízení je uměle vytvořené prostředí pro sportování a tělesnou přípravu.

Jedná se především o tělocvičny, stadiony, hřiště, plavecké bazény, apod.
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Tělovýchovné hnutí je institucionální soustavou, která zabezpečuje rozvoj různých

forem tělesné kultury.

Investice – základní ekonomická kategorie, označující tok výdajů určených k udržení

nebo rozšíření reálné kapitálové zásoby. Výdaje sloužící k zabezpečení dalších

důchodů.

Investice do tělesné kultury – investice směřované do tří subsystémů tělesné kultury:

tělesné výchovy, pohybové rekreace, sportu.“ [2, s. 10-11]

Systém tělesné kultury je relativně samostatným systémem, je součástí systému

společenského. Má zcela přehledné členění na jednotlivé, vzájemně se ovlivňující

subsystémy činností a aktivit znázorněné na obrázku č. 1, u kterých je možno

sofistikovaněji analyzovat ekonomické děje, provádět syntézy poznatků a formulovat

závislosti. Rámcově lze tyto subsystémy činností a aktivit použít i pro zkoumání

tělesné výchovy, sportu a pohybové rekreace. (2)

Obr. 1: Subsystémy činností a aktivit tělesné kultury

Zdroj: Hobza, Rektořík, 2006, s. 10
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3.1.2 Ekonomická struktura tělesné kultury

Nejdůležitější ze všech subsystémů činností tělesné kultury jsou tělocvičné aktivity.

Jejich členění pro tělesnou výchovu, sport a pohybovou rekreaci je charakterizováno na

obr. č. 2.

Obr. 2: Subsystémy tělocvičné aktivity

Zdroj: Hobza, Rektořík, 2006, s. 11

Toto členění charakterizuje rozhodující a principiální aktivity v systému tělesné kultury.

Na tyto subsystémy (sport, pohybová rekreace, tělesná výchova) jsou organizačně

napojeny systémy vyššího řádu (např. materiální zabezpečení, institucionální prostor,

politické a právní a organizační podmínky, apod.), jež společně s profilovou činností

tvoří organicky jeden celek. Každý tento celek vykazuje principiálně stejné ekonomické

charakteristiky, vhodné pro samostatné zkoumání ekonomických procesů. Tyto


[…]


Tab. 44: Výsledovka lední hokej (v tis. Kč)

2008 2007 2006 2005
náklady
spotřeba materiálu 63 102 27 72

cestovné 52 0 1 0
ostatní služby 225 166 139 69

výnosy
tržby z prodeje služeb 154 93 113 61

příspěvky (mezi org. složkami) 22 3 0 0
příspěvky 86 95 61 105

členské příspěvky 128 83 0 0

zisk (- ztráta) 50 6 7 25
Zdroj: Autor
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5.3.11 Lyžování

Tab. 45: Výsledovka lyžování (v tis. Kč)

2008 2007 2006 2005
náklady

spotřeba materiálu 0 3 5 13
cestovné 0 4 5 2

ostatní služby 37 29 22 27

výnosy

jiné ostatní výnosy 17 11 54 63

členské příspěvky 0 0 0 1

zisk (- ztráta) -20 -25 22 22
Zdroj: Autor

5.3.12 Nohejbal

Tab. 46: Výsledovka nohejbal (v tis. Kč)

2008 2007 2006 2005
náklady

spotřeba materiálu 1 11 0 0
cestovné 14 19 2 3

ostatní služby 1 1 1 0

výnosy

tržby z prodeje služeb 2 1 1 2
příspěvky (mezi org. Složkami) 2 3 3 1

příspěvky 8 17 0 0

zisk (- ztráta) -4 -10 1 0
Zdroj: Autor

5.3.13 Stolní tenis

Tab. 47: Výsledovka stolní tenis (v tis. Kč)

2008 2007 2006 2005
náklady

spotřeba materiálu 56 22 27 13
cestovné 76 23 36 42

ostatní služby 40 34 25 29

74

výnosy
tržby z prodeje služeb 20 109 100 42

příspěvky 31 27 37 23

členské příspěvky 4 0 2 9

zisk (- ztráta) -117 57 51 -10
Zdroj: Autor

5.3.14 Turistika

Tab. 48: Výsledovka turistika (v tis. Kč)

2008 2007 2006 2005
náklady

spotřeba materiálu 3 2 1 1
ostatní služby 11 1 3 3

výnosy
tržby z prodeje služeb 0 0 2 4

jiné ostatní výnosy 11 1 0 0
příspěvky (mezi org. složkami) 1 0 0 0

příspěvky 1 2 0 2

členské příspěvky 0 0 0 0

zisk (- ztráta) -1 0 -2 2
Zdroj: Autor

5.3.15 Volejbal

Tab. 49: Výsledovka volejbal (v tis. Kč)

2008 2007 2006 2005
náklady
cestovné 0 8 6 10

ostatní služby 0 2 6 5

výnosy

tržby z prodeje služeb 9 2 17 10

členské příspěvky 0 3 8 9

zisk (- ztráta) 9 -5 13 4
Zdroj: Autor
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5.3.16 Oddíl sportu pro všechny

Tab. 50: Výsledovka oddíl sportu pro všechny (v tis. Kč)

2008 2007 2006 2005
náklady
spotřeba materiálu 15 9 26 28

ostatní služby 18 21 27 55

výnosy

tržby z prodeje služeb 2 2 0 6
příspěvky 23 28 63 44

členské příspěvky 8 10 10 14

zisk (- ztráta) 0 10 20 -19
Zdroj: Autor

5.3.17 Fotbal

Tab. 51: Výsledovka fotbal (v tis. Kč)

2008 2007 2006 2005
náklady

spotřeba materiálu 270 302 78 186
cestovné 139 93 142 106

ostatní služby 801 743 620 532

výnosy

tržby z prodeje služeb 493 372 212 381
jiné ostatní výnosy 33 31 20 6

příspěvky (mezi org. složkami) 33 37 29 23
příspěvky 541 624 636 353

členské příspěvky 250 123 0 13

zisk (- ztráta) 140 49 57 -48
Zdroj: Autor
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5.3.18 Házená

Tab. 52: Výsledovka házená (v tis. Kč)

2008 2007 2006 2005
náklady

0 - 0 0

výnosy

členské příspěvky 2 - 4 2

zisk (- ztráta) 2 - 4 2
Zdroj: Autor
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6 Závěry a doporučení

Neziskový sektor je v ČR, podobně jako jinde ve světě, nedílnou součástí systému

tělesné kultury. To napomáhá rozšíření sportu mezi širokou veřejnost a prospívá

společnosti a vztahům mezi jejími členy.

Z výsledů rozboru občanského sdružení TJ TATRAN Sedlčany se dají udělat tyto

závěry:

Sportovní oddíly této neziskové organizace obecně nevykazují zisk. Svůj provoz jsou

schopny uskutečňovat především díky dotacím ze státního a místních rozpočtů.

Jiná je však situace u jiných středisek tělovýchovné jednoty. Např. rekreační středisko

Častoboř či nová ubytovna pravidelně vykazují zisk. Z něj je možné alespoň částečně

pokrýt ztrátu sportovních oddílů.

Možností na zlepšení financování provozu nejsou u neziskových organizací široké.

Jednou z nich by mohl být pronájem nemovitostí. Většinu z nich má sice ve svém

vlastnictví město Sedlčany, prakticky s nimi ale disponuje TJ TATRAN. Jedná se např.

o novou loděnici s velkou konferenční místností, která však momentálně nemá jiné

uplatnění než pro oddíl kanoistů.

Obecně by se zdroje pro kvalitnější financování daly hledat ve využívání zdrojů,

kterými již TJ disponuje. Např. začít komerčně využívat nemovitost na Monínci, která

momentálně nepřináší žádný užitek.

Dále by bylo možné uvažovat o rekonstrukci staré turistické ubytovny, která by se tak

mohla vrátit do černých čísel. Je také příhodné zamyslet se nad ztrátovostí sauny.

Vzhledem k tomu, že se jedná o jedinou veřejnou saunu ve městě, jistě by při širší

nabídce služeb navýšila své tržby.
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