POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ondřej Klauer

Téma práce: Finanční analýza neziskové organizace TJ TATRAN Sedlčany působící ve sportu

Cíl práce: přiblížení oblasti neziskových organizací v ČR. Finanční analýza vybrané neziskové organizace. Návrh na zlepšení řízení této organizace.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou - citace Vyhovující
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Diplomant si ke své diplomové práci vybral velmi náročné téma, které se podařilo zpracovat na celkem dobré úrovni. V práci je však většina prostoru věnována teorii (přesně 35 stran), přičemž samotné práci pak pouze 31 stran. Na úrovni diplomové práce by to mělo být spíše naopak.

Práce ve své pracovní části obsahuje velké množství tabulek, které jsou pečlivě zpracovány a obsahují velmi detailní informace. Chybí však k těmto tabulkám přehlednější grafické vyjádření, které by dodalo práci více na kvalitě a pomohlo by při interpretaci jednotlivých údajů a ukazatelů.

Rozsah použité literatury je velmi omezený jak počtem, tak i faktem, že student nevyužil žádnou zahraniční literaturu. Dále v uvedené použité literatuře chybí dokumenty uváděné v metodologii. Jedná se zejména o rozvahy a výsledovky tělovýchovné jednoty.

I přes tyto připomínky však diplomant odvedl kvalitní práci, zejména v oblasti zpracování velkého množství dat.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete nulové náklady oddílu házené podle tabulky na str. 76?

Vysvětlete neuvedené údaje oddílu házené dle tabulky na str. 76 z roku 2007?

V souvislosti s neustále ztrátovým provozem sauny, je v okolí (do 30 minut jízdy autem) nějaká jiná konkurenční sauna, či podobné zařízení?

Budou/byly tyto výsledky finanční analýzy prodiskutovány s vedením organizace TJ TATRAN Sedlčany?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře – dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 22. 9. 2009

Mgr. Josef Voráček
vedoucí diplomové práce